
ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

19 марта 2025 г. №1 пгт Веселое

О введении на территории Веселовского муниципального округа 
туристического налога

На основании главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 12 июля 2024 г. 
№ 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», и Уставом 
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ 
Запорожской области», Веселовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Ввести с 1 января 2026 года на территории муниципального 

образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» 
туристический налог в соответствии со статьей 418.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

2. Установить ставку туристического налога с 1 января 2026 года в 
размере 1% от стоимости услуги проживания, но не менее 100 рублей за 
сутки проживания. С 2027 года налоговую ставку увеличивать по одному 
проценту в год. Начиная с 2030 года - 5 процентов от налоговой базы.

3. Налогоплательщиками данного налога признаются организации и 
физические лица в соответствии со статьей 418.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

4. Объектом налогообложения признается оказание услуг по 
предоставлению мест для временного проживания физических лиц в 
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средствах размещения, в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

5. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 418.4 
Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Установить, в соответствии с частью 3 статьи 418.4 Налогового 
кодекса Российской Федерации, дополнительные категории физических лиц, 
стоимость услуг, по временному проживанию которых не включается в 
налоговую базу, при условии предоставления ими налогоплательщику 
документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:

6.1. члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, военнослужащих, граждан, уволенных с 
военной службы, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, 
а также граждан, являющихся ветеранами боевых действий:

6.1.1. супруга (супруг);
6.1.2. несовершеннолетние дети;
6.1.3. дети старше восемнадцати лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста восемнадцати лет;
6.1.4. дети, обучающиеся по очной форме обучения до получения 

образования, но не более чем до двадцати трех лет;
6.2. находящиеся на иждивении лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, военнослужащих, граждан, 
уволенных с военной службы, граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, а также граждан, являющихся ветеранами боевых действий.

7. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога 
устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8 Налогового кодекса Российской 
Федерации соответственно.

8. Налоговая декларация предоставляется согласно статьи 418.9 
Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Веселовского муниципального округа Запорожской области 
( ).https://vesokrug.gosuslugi.ru

10. Настоящее Решение вступает в_силу с 1 января 2026 года.
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окружного Совета депутатов
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